
 

 

 

  

Comune di  

Torre de’ Negri 
 

PROVINCIA DI PAVIA 
 

 

 
 

C.C. 

 
 

40 

 

 

28/12/2020 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 

OGGETTO: Adesione alla Azienda Speciale Consortile Servizi Intercomunali.  
Approvazione dello Statuto. 

 
 
 
L’anno DUEMILAVENTI, addì Ventotto del mese di Dicembre, alle ore 19.00 nella 
sede comunale. 
Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale in video conferenza in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di 
I convocazione. 
 
Risultano: 
 

  

PRESENTI 

 

ASSENTI 
  

PRESENTI 

 

ASSENTI 

 

     RIBONI Mara        X  ROSSETTI Roberto X  

BELTRAME Stefano        X  PEVERI Andrea X  

BELTRAME Fabio        X  CAVALLONI Mirko X  

CAPOFERRI Giacomo        X  MASTROPIETRO Giuseppe X  

MARAZZI Maurizio        X     

FINIZIO Massimo        X             

BIANCHI Elena Cristina        X  Totale 11          0 

   
 

 
 

 
 

 

Partecipa il Segretario Comunale D.ssa Polizzi Concettina. 
 
La Sig.ra Riboni Mara assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine 
del giorno: 
 
 
 
 

 



 

 

OGGETTO: Adesione alla Azienda Speciale Consortile Servizi Intercomunali.  
Approvazione dello Statuto. 

 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Premesso che: 
 - la Legge Regionale n. 23/2015 ha modificato l’articolazione delle Aziende di Tutela della 
Salute (ATS) prevedendo la costituzione di distretti con popolazione non inferiore, di norma, 
ad 80.000 abitanti;  
- l’Abito di Certosa di Pavia e l’Ambito di Corteolona, avendo singolarmente una 
popolazione inferiore alla soglia minima prevista, hanno dato origine all’Ambito Distrettuale 
dell’Alto e Basso Pavese, approvando l’Accordo di programma 2018-2020;  
- l’art. 6 di tale accordo prevede l’operatività di due sedi dotate di autonomia finanziaria, 
amministrativa e sociale, di cui una nel sub ambito dell’Alto Pavese e l’altra nel sub ambito 
del Basso Pavese;  
- l’Assemblea dei Sindaci del sub-ambito del Basso Pavese nella seduta del 27.03.2020 ha 
approvato lo schema di convenzione tra tutti i Comuni dello stesso sub-ambito in cui viene 
stabilito che l’Ente gestore, individuato nel Comune di Corteolona e Genzone si avvarrà di 
un proprio Ente strumentale;  
 
Dato atto che con deliberazione n. 6/2020 il Comune di Corteolona e Genzone ha aderito 
all’Azienda Speciale Consortile Servizi Intercomunali di Lodi, per conto proprio e per conto 
di tutti i Comuni del sub ambito del Basso Pavese;  
 
Dato atto che è stata individuata la suddetta Azienda perché ha già operato per conto del 
precedente Ente Gestore dando prova di serietà ed economicità grazie alle professionalità 
e competenze presenti al suo interno;  
 
Considerato che l’Azienda Speciale disciplinata dall’art. 114, D.Lgs. n. 267/2000, è un ente 
pubblico economico dotato di personalità giuridica e di autonomia imprenditoriale, 
appartenente alla classe degli enti strumentali e che si tratta di un soggetto di diritto a sé 
stante, indipendente e diverso dall’ente locale che lo ha costituito, strumentale alla gestione 
di un servizio pubblico; 
 
 Atteso che al Comune compete l’approvazione degli atti fondamentali dell’Azienda 
Speciale tra i quali lo Statuto, in fase di costituzione, la convenzione costitutiva ed il 
contratto di servizio, mentre spetta, poi, all’Azienda procedere autonomamente, secondo le 
regole di economicità che caratterizzano l’esercizio di un’impresa, nel perseguimento dei 
fini posti dall’ente locale attenendosi alle norme pubblicistiche in materia di assunzione di 
personale e acquisizione di beni, servizi e lavori;  
 
Visto lo Statuto dell’Azienda che all’art. 3 prevede tra le finalità oltre che la gestione 
associata di interventi e servizi sociali in attuazione dei programmi e delle azioni definite nel 
Piano di Zona anche la gestione di ulteriori attività e servizi nel campo sociale, 
assistenziale, educativo sanitario e sociosanitario e nelle aree di intervento legate alla 
salute ed al benessere fisico e psichico dei cittadini; 
 
Ritenuto quindi opportuno aderire direttamente all’Azienda al fine di poter usufruire di tutti i 
servizi da questa offerti, ogni qualvolta se ne riscontrasse la necessità per venire incontro 
alle esigenze dei cittadini;  
 



 

 

Visto che l’Assemblea consortile dell’Azienda ha deliberato l’ammissione di questo Comune 
comunicando che il valore della quota capitaria da versare, è pari ad € 0,50 per numero di 
abitanti al 01/01/2020 (317) totale euro 158,50 ; 
 
 Richiamate la legge n. 328/2000 e la L.R. n. 3/2008 oltre che l’art. 31 del D.Lgs. 267/2000 
ed il D.Lgs. n. 175/2016;  
 
Visti gli allegati pareri favorevoli  di regolarità tecnica e contabile resi dai  Responsabili del 
Servizio interessati ai sensi dell’art. 49 d. lgs 267/2000 
 
Con otto voti favorevoli,  due astenuti - Peveri e Cavalloni che dichiara di astenersi perché 
non si è potuto visionare lo statuto, e uno contrario –Mastropietro che motiva il suo voto con 
il diniego opposto dal Sindaco alla richiesta di procedere alla lettura dello statuto. 
Il Sindaco   precisa al consigliere Cavalloni che tutta la documentazione è stata 
regolarmente depositata nelle 48 ore precedenti come prevede la normativa vigente e il 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale. 
Il Consigliere Cavalloni risponde dicendo che è stata negata la copia cartacea o in formato 
elettronico. 
Il Sindaco precisa al Consigliere Mastropietro che il giorno 24 dicembre u.s. lo stesso si è 
recato presso gli uffici comunali  ma non ha preso visione della documentazione già 
depositata a disposizione dei consiglieri  
 
 

DELIBERA 
 

1)  di aderire all’Azienda Speciale Consortile Servizi Intercomunali di Lodi; 
2)  di approvare il suo Statuto, la convenzione relativa ed il contratto di servizio allegati 

alla presente;  
3) di finanziare la spesa di € 158,50 con i fondi di cui alla gestione competenza del 

bilancio di previsione 2020-2021-2022 annualità 2020 all’intervento  12.01.1.0104 
4) di dichiarare con  otto voti favorevoli, due astenuti  ( Cavalloni e Peveri) e uno 

contrario  ( Mastropietro) il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 
134 comma 4 d. lgs 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
     

 

 

COMUNE DI TORRE DE’ NEGRI 

C.A.P. 27011             (Provincia di Pavia) 

____________ 

 
 
 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA DI C.C. N. 40 del  28/12/2020. 

 

 

 

OGGETTO: Adesione alla Azienda Speciale Consortile Servizi Intercomunali.  
Approvazione dello Statuto. 

 

 

 

1) Il sottoscritto Sindaco nominato responsabile del servizio  esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità tecnica della suddetta proposta. 

 

 

 

   IL SINDACO  

                                                                                                (F.to Geom. Riboni Mara) 

 

 

 

 

 

 

 

2) Il sottoscritto Segretario Comunale  esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile della suddetta proposta. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                         (F.to Dott.ssa Polizzi Concettina) 

 

 

 

 

Torre de’ Negri, addì   28/12/2020 

 
 
 
 



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 
 
   
IL PRESIDENTE                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE     
   Riboni Mara Polizzi Concettina 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di 
questo Comune il giorno  12/02/2021                 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì, 12/02/2021 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Bellomo Daniele 
 
 

. 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
□ Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ 
art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
□ X  Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267. 
 
Torre de’ Negri, lì  12/02/2021 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                               Bellomo Daniele 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 
 
 
  
IL PRESIDENTE                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Riboni Mara F.to Polizzi Concettina 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di 
questo Comune il giorno    12/02/2021           e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì,    12/02/2021                
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Bellomo Daniele 
 
 

. 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
□ Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ 
art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
□ X  Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267. 
 
Torre dè Negri, lì   12/02/2021 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                               F.to Bellomo Daniele 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo . 
 
Lì,12/02/2021  IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Bellomo Daniele 
 


